



# Prefeitura Municipal de Nova Friburgo

www.pmnf.rj.gov.br | Av. Alberto Braune, 225 – Centro Nova Friburgo, RJ | Tel.: (22) 2525-9100

## IMPRENSA OFICIAL

Secretaria de Serviços e Equipamentos Públicos



**NOVA  
FRIBURGO**  
P R E F E I T U R A

S E C R E T A R I A D E  
S E R V I Ç O S E  
E Q U I P A M E N T O S  
P Ú B L I C O S

### ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 90.084/2025

Processo Administrativo n.º: 8.141/2025

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021

Característica: Registro de Preços

Critério de julgamento: Menor Preço Global por Lote

Modo de disputa: Aberto e Fechado

Objeto da compra: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual CONTRATAÇÃO de empresa especializada para fornecimento de MATERIAL ELÉTRICO, para atender as necessidades da Subsecretaria de Iluminação Pública, através da Secretaria de Serviços e Equipamentos Públicos, pelo período de 01 (um) ano.

Adjudico e Homologo para a empresa TRIUNFO ILUMINACAO LTDA, CNPJ 56.004.897/0001-86, pelo melhor lance, para os lotes abaixo relacionados:

ITEM	U/C	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	COTA
GRUPO II – ILUMINAÇÃO PÚBLICA					
42	Un.	1.100	R\$ 46,97	R\$ 51.667,00	Principal
43	Un.	880	R\$ 81,60	R\$ 71.808,00	Principal
44	Un.	1.100	R\$ 18,20	R\$ 20.020,00	Principal
45	Un.	200	R\$ 25,90	R\$ 5.180,00	Principal
46	Un.	200	R\$ 28,40	R\$ 5.680,00	Principal
47	Un.	200	R\$ 30,80	R\$ 6.160,00	Principal
48	Un.	200	R\$ 33,70	R\$ 6.740,00	Principal
49	Un.	200	R\$ 36,90	R\$ 7.380,00	Principal
50	Un.	1.000	R\$ 21,09	R\$ 21.090,00	Principal
51	Un.	1.000	R\$ 22,86	R\$ 22.860,00	Principal
52	Un.	10.000	R\$ 16,50	R\$ 165.000,00	Principal



# Prefeitura Municipal de Nova Friburgo

www.pmnf.rj.gov.br | Av. Alberto Braune, 225 – Centro Nova Friburgo, RJ | Tel.: (22) 2525-9100

## IMPRENSA OFICIAL

Secretaria de Serviços e Equipamentos Públicos



**NOVA  
FRIBURGO**  
P R E F E I T U R A

S E C R E T A R I A D E  
S E R V I Ç O S E  
E Q U I P A M E N T O S  
P Ú B L I C O S

53	Un.	3.000	R\$ 80,80	R\$ 242.400,00	Principal
54	Un.	2.200	R\$ 46,60	R\$ 102.520,00	Principal
55	Un.	200	R\$ 26,35	R\$ 5.270,00	Principal
56	Un.	4.000	R\$ 48,40	R\$ 193.600,00	Principal
57	Un.	4.000	R\$ 48,40	R\$ 193.600,00	Principal
58	Un.	7.000	R\$ 80,35	R\$ 562.450,00	Principal
59	Un.	7.000	R\$ 86,05	R\$ 602.350,00	Principal
60	Un.	4.000	R\$ 48,05	R\$ 192.200,00	Principal
61	Un.	450	R\$ 68,85	R\$ 30.982,50	Principal
62	Un.	450	R\$ 73,65	R\$ 33.142,50	Principal
63	Un.	10.000	R\$ 5,25	R\$ 52.500,00	Principal
64	Un.	200	R\$ 363,85	R\$ 72.770,00	Principal
65	Un.	200	R\$ 525,55	R\$ 105.110,00	Principal
GRUPO VI – ELETRODUTOS E FITAS ISOLANTES					
117	Un.	200	R\$ 8,50	R\$ 1.700,00	Exclusiva
118	Un.	300	R\$ 6,70	R\$ 2.010,00	Exclusiva
119	Un.	20	R\$ 185,00	R\$ 3.700,00	Exclusiva
120	Un.	20	R\$ 75,00	R\$ 1.500,00	Exclusiva
121	Un.	20	R\$ 39,00	R\$ 780,00	Exclusiva
122	Un.	100	R\$ 15,00	R\$ 1.500,00	Exclusiva
123	Un.	300	R\$ 4,60	R\$ 1.380,00	Exclusiva
124	Un.	10	R\$ 35,00	R\$ 350,00	Exclusiva
GRUPO VII – LÂMPADAS, REFLETORES E RECEPTÁCULOS					
125	Un.	4.000	R\$ 22,18	R\$ 88.720,00	Principal
126	Un.	4.000	R\$ 46,81	R\$ 187.240,00	Principal
127	Un.	7.000	R\$ 25,80	R\$ 180.600,00	Principal
128	Un.	7.000	R\$ 25,80	R\$ 180.600,00	Principal
129	Un.	6.000	R\$ 16,05	R\$ 96.300,00	Principal



# Prefeitura Municipal de Nova Friburgo

www.pmnf.rj.gov.br | Av. Alberto Braune, 225 – Centro Nova Friburgo, RJ | Tel.: (22) 2525-9100

## IMPRENSA OFICIAL

Secretaria de Serviços e Equipamentos Públicos



**NOVA  
FRIBURGO**  
PREFEITURA

S E C R E T A R I A D E  
S E R V I Ç O S E  
E Q U I P A M E N T O S  
P Ú B L I C O S

130	Un.	1.000	R\$ 54,80	R\$ 54.800,00	Principal
131	Un.	1.000	R\$ 54,80	R\$ 54.800,00	Principal
132	Un.	4.400	R\$ 5,20	R\$ 22.880,00	Principal
133	Un.	2.000	R\$ 13,75	R\$ 27.500,00	Principal
134	Un.	2.000	R\$ 10,70	R\$ 21.400,00	Principal
135	Un.	3.000	R\$ 18,25	R\$ 54.750,00	Principal
136	Un.	3.000	R\$ 14,20	R\$ 42.600,00	Principal
137	Un.	1.000	R\$ 45,78	R\$ 45.780,00	Principal
138	Un.	1.000	R\$ 45,78	R\$ 45.780,00	Principal
139	Un.	500	R\$ 7,30	R\$ 3.650,00	Principal
140	Un.	1.100	R\$ 1,95	R\$ 2.145,00	Principal
141	Un.	1.100	R\$ 8,65	R\$ 9.515,00	Principal
142	Un.	200	R\$ 40,15	R\$ 8.030,00	Principal
143	Un.	660	R\$ 57,40	R\$ 37.884,00	Principal
144	Un.	500	R\$ 137,90	R\$ 68.950,00	Principal

Perfazendo o valor total da empresa TRIUNFO ILUMINACAO LTDA, CNPJ 56.004.897/0001-86, em R\$ 4.019.324,00 (quatro milhões dezenove mil e trezentos e vinte e quatro reais).

Adjudico e Homologo para a empresa JIT SERVICOS E COMERCIO DE MATERIAL ELETRICO LTDA, CNPJ 10.473.681/0001-69, pelo melhor lance, para os lotes abaixo relacionados:

ITEM	U/C	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	COTA
GRUPO IV – ILUMINAÇÃO PÚBLICA					
86	Un.	3.000	R\$ 4,54	R\$ 13.620,00	Principal
87	Un.	200	R\$ 1,15	R\$ 230,00	Principal
88	Un.	200	R\$ 2,90	R\$ 580,00	Principal
89	Un.	500	R\$ 15,00	R\$ 7.500,00	Principal



# Prefeitura Municipal de Nova Friburgo

www.pmnf.rj.gov.br | Av. Alberto Braune, 225 – Centro Nova Friburgo, RJ | Tel.: (22) 2525-9100

## IMPRENSA OFICIAL

Secretaria de Serviços e Equipamentos Públicos



**NOVA  
FRIBURGO**  
P R E F E I T U R A

S E C R E T A R I A D E  
S E R V I Ç O S E  
E Q U I P A M E N T O S  
P Ú B L I C O S

90	Un.	100	R\$ 65,00	R\$ 6.500,00	Principal
91	Un.	50	R\$ 26,00	R\$ 1.300,00	Principal
92	Un.	30	R\$ 9,10	R\$ 273,00	Principal
93	Un.	500	R\$ 45,00	R\$ 22.500,00	Principal
94	Un.	500	R\$ 8,00	R\$ 4.000,00	Principal
GRUPO V – EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO					
95	Un.	50	R\$ 168,00	R\$ 8.400,00	Principal
96	Un.	50	R\$ 179,00	R\$ 8.950,00	Principal
97	Un.	100	R\$ 6,84	R\$ 684,00	Principal
98	Un.	50	R\$ 6,85	R\$ 342,50	Principal
99	Un.	50	R\$ 6,85	R\$ 342,50	Principal
100	Un.	50	R\$ 6,84	R\$ 342,00	Principal
101	Un.	50	R\$ 7,20	R\$ 360,00	Principal
102	Un.	50	R\$ 7,20	R\$ 360,00	Principal
103	Un.	10	R\$ 25,00	R\$ 250,00	Principal
104	Un.	25	R\$ 74,00	R\$ 1.850,00	Principal
105	Un.	50	R\$ 36,00	R\$ 1.800,00	Principal
106	Un.	50	R\$ 26,19	R\$ 1.309,50	Principal
107	Un.	50	R\$ 26,19	R\$ 1.309,50	Principal
108	Un.	50	R\$ 26,19	R\$ 1.309,50	Principal
109	Un.	50	R\$ 26,19	R\$ 1.309,50	Principal
110	Un.	50	R\$ 46,57	R\$ 2.328,50	Principal
111	Un.	80	R\$ 27,00	R\$ 2.160,00	Principal
112	Un.	2.200	R\$ 7,00	R\$ 15.400,00	Principal
113	Un.	500	R\$ 15,10	R\$ 7.550,00	Principal
114	Un.	500	R\$ 10,00	R\$ 5.000,00	Principal
115	Un.	20	R\$ 300,00	R\$ 6.000,00	Principal



# Prefeitura Municipal de Nova Friburgo

www.pmnf.rj.gov.br | Av. Alberto Braune, 225 – Centro Nova Friburgo, RJ | Tel.: (22) 2525-9100

## IMPRENSA OFICIAL

Secretaria de Serviços e Equipamentos Públicos



**NOVA  
FRIBURGO**  
P R E F E I T U R A

S E C R E T A R I A D E  
S E R V I Ç O S E  
E Q U I P A M E N T O S  
P Ú B L I C O S

116	Un.	20	R\$ 300,00	R\$ 6.000,00	Principal
-----	-----	----	------------	--------------	-----------

Perfazendo o valor total da empresa JIT SERVICOS E COMERCIO DE MATERIAL ELETRICO LTDA, CNPJ 10.473.681/0001-69, em R\$ 129.860,50 (cento e vinte e nove mil oitocentos e sessenta reais e cinquenta centavos).

Adjudico e Homologo para a empresa INOVA SOLUCOES EM ENGENHARIA E COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA, CNPJ 35.710.233/0001-62, pelo melhor lance, para o lote abaixo relacionado:

ITEM	U/C	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	COTA
GRUPO III - CABOS					
66	Un.	5	R\$ 500,00	R\$ 2.500,00	Principal
67	Un.	20	R\$ 500,00	R\$ 10.000,00	Principal
68	Un.	5	R\$ 500,00	R\$ 2.500,00	Principal
69	Un.	3	R\$ 726,00	R\$ 2.178,00	Principal
70	Un.	10	R\$ 726,00	R\$ 7.260,00	Principal
71	Un.	3	R\$ 726,00	R\$ 2.178,00	Principal
72	Un.	1	R\$ 3.251,00	R\$ 3.251,00	Principal
73	Un.	3	R\$ 3.251,00	R\$ 9.753,00	Principal
74	Un.	25	R\$ 112,00	R\$ 2.800,00	Principal
75	Un.	25	R\$ 112,00	R\$ 2.800,00	Principal
76	Un.	100	R\$ 112,00	R\$ 11.200,00	Principal
77	Un.	25	R\$ 165,00	R\$ 4.125,00	Principal
78	Un.	100	R\$ 165,00	R\$ 16.500,00	Principal
79	Un.	25	R\$ 165,00	R\$ 4.125,00	Principal
80	Un.	25	R\$ 230,00	R\$ 5.750,00	Principal
81	Un.	100	R\$ 230,00	R\$ 23.000,00	Principal
82	Un.	25	R\$ 230,00	R\$ 5.750,00	Principal
83	Un.	150	R\$ 570,00	R\$ 85.500,00	Principal





# Prefeitura Municipal de Nova Friburgo

www.pmnf.rj.gov.br | Av. Alberto Braune, 225 – Centro Nova Friburgo, RJ | Tel.: (22) 2525-9100

## IMPRENSA OFICIAL

Secretaria de Serviços e Equipamentos Públicos



**NOVA  
FRIBURGO**  
P R E F E I T U R A

S E C R E T A R I A D E  
S E R V I Ç O S E  
E Q U I P A M E N T O S  
P Ú B L I C O S

84	Un.	50	R\$ 999,00	R\$ 49.950,00	Principal
85	Un.	10	R\$ 195,00	R\$ 1.950,00	Principal

Perfazendo o valor total da empresa INOVA SOLUCOES EM ENGENHARIA E COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA, CNPJ 35.710.233/0001-62, em R\$ 253.070,00 (duzentos e cinquenta e três mil e setenta reais).

Adjudico e Homologo para a empresa COMERCIAL SPONCHIADO LTDA, CNPJ 13.338.681/0001-44, pelo melhor lance, para o lote abaixo relacionado:

ITEM	U/C	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	COTA
GRUPO IX - CABOS					
148	Un.	300	R\$ 9,00	R\$ 2.700,00	Principal
149	Un.	110	R\$ 9,00	R\$ 990,00	Principal
150	Un.	20	R\$ 77,00	R\$ 1.540,00	Principal
151	Un.	20	R\$ 115,00	R\$ 2.300,00	Principal
152	Un.	20	R\$ 140,45	R\$ 2.809,00	Principal
153	Un.	300	R\$ 9,00	R\$ 2.700,00	Principal
154	Un.	300	R\$ 6,00	R\$ 1.800,00	Principal
155	Un.	300	R\$ 6,00	R\$ 1.800,00	Principal
156	Un.	220	R\$ 7,00	R\$ 1.540,00	Principal
157	Un.	660	R\$ 4,00	R\$ 2.640,00	Principal
158	Un.	300	R\$ 6,00	R\$ 1.800,00	Principal
159	Un.	200	R\$ 3,00	R\$ 600,00	Principal
160	Un.	200	R\$ 4,00	R\$ 800,00	Principal
161	Un.	200	R\$ 2,00	R\$ 400,00	Principal
162	Un.	200	R\$ 4,00	R\$ 800,00	Principal
163	Un.	10.000	R\$ 8,17	R\$ 81.700,00	Principal
164	Un.	330	R\$ 6,00	R\$ 1.980,00	Principal
165	Un.	500	R\$ 10,00	R\$ 5.000,00	Principal



# Prefeitura Municipal de Nova Friburgo

www.pmnf.rj.gov.br | Av. Alberto Braune, 225 – Centro Nova Friburgo, RJ | Tel.: (22) 2525-9100

## IMPRENSA OFICIAL

Secretaria de Serviços e Equipamentos Públicos



**NOVA  
FRIBURGO**  
PREFEITURA

S E C R E T A R I A D E  
S E R V I Ç O S E  
E Q U I P A M E N T O S  
P Ú B L I C O S

166	Un.	500	R\$ 6,00	R\$ 3.000,00	Principal
167	Un.	800	R\$ 4,00	R\$ 3.200,00	Principal

Perfazendo o valor total da empresa COMERCIAL SPONCHIADO LTDA, CNPJ 13.338.681/0001-44, em R\$ 120.099,00 (cento e vinte mil e noventa e nove reais).

Adjudicação e Homologação para a empresa LENA SERVICO E DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ 61.515.223/0001-86, pelo melhor lance, para o lote abaixo relacionado:

ITEM	U/C	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	COTA
GRUPO I – ACESSÓRIOS E EQUIPAMENTOS					
01	Un.	50	R\$ 27,60	R\$ 1.380,00	Principal
02	Un.	1.000	R\$ 0,48	R\$ 480,00	Principal
03	Un.	6.000	R\$ 1,15	R\$ 6.900,00	Principal
04	Un.	3.000	R\$ 7,02	R\$ 21.060,00	Principal
05	Un.	3.000	R\$ 10,54	R\$ 31.620,00	Principal
06	Un.	2.000	R\$ 0,62	R\$ 1.240,00	Principal
07	Un.	100	R\$ 18,00	R\$ 1.800,00	Principal
08	Un.	1.000	R\$ 28,76	R\$ 28.760,00	Principal
09	Un.	100	R\$ 37,62	R\$ 3.762,00	Principal
10	Un.	100	R\$ 45,60	R\$ 4.560,00	Principal
11	Un.	100	R\$ 126,00	R\$ 12.600,00	Principal
12	Un.	1.000	R\$ 0,74	R\$ 740,00	Principal
13	Un.	2.000	R\$ 0,26	R\$ 520,00	Principal
14	Un.	1.000	R\$ 0,38	R\$ 380,00	Principal
15	Un.	10	R\$ 22,00	R\$ 220,00	Principal
16	Un.	500	R\$ 8,48	R\$ 4.240,00	Principal
17	Un.	3.000	R\$ 1,46	R\$ 4.380,00	Principal
18	Un.	6.000	R\$ 8,70	R\$ 52.200,00	Principal



# Prefeitura Municipal de Nova Friburgo

www.pmnf.rj.gov.br | Av. Alberto Braune, 225 – Centro Nova Friburgo, RJ | Tel.: (22) 2525-9100

## IMPRENSA OFICIAL

Secretaria de Serviços e Equipamentos Públicos



**NOVA  
FRIBURGO**  
P R E F E I T U R A

S E C R E T A R I A D E  
S E R V I Ç O S E  
E Q U I P A M E N T O S  
P Ú B L I C O S

19	Un.	1.000	R\$ 24,90	R\$ 24.900,00	Principal
20	Un.	500	R\$ 6,34	R\$ 3.170,00	Principal
21	Un.	500	R\$ 1,36	R\$ 680,00	Principal
22	Un.	500	R\$ 0,44	R\$ 220,00	Principal
23	Un.	500	R\$ 0,60	R\$ 300,00	Principal
24	Un.	500	R\$ 0,70	R\$ 350,00	Principal
25	Un.	6.000	R\$ 3,40	R\$ 20.400,00	Principal
26	Un.	6.000	R\$ 12,80	R\$ 76.800,00	Principal
27	Un.	100	R\$ 43,52	R\$ 4.352,00	Principal
28	Un.	30	R\$ 55,86	R\$ 1.675,80	Principal
29	Un.	1.100	R\$ 11,90	R\$ 13.090,00	Principal
30	Un.	500	R\$ 12,00	R\$ 6.000,00	Principal
31	Un.	500	R\$ 18,80	R\$ 9.400,00	Principal
32	Un.	2.000	R\$ 1,15	R\$ 2.300,00	Principal
33	Un.	100	R\$ 16,00	R\$ 1.600,00	Principal
34	Un.	100	R\$ 34,90	R\$ 3.490,00	Principal
35	Un.	50	R\$ 34,90	R\$ 1.745,00	Principal
36	Un.	500	R\$ 8,00	R\$ 4.000,00	Principal
37	Un.	500	R\$ 9,00	R\$ 4.500,00	Principal
38	Un.	500	R\$ 9,90	R\$ 4.950,00	Principal
39	Un.	500	R\$ 13,00	R\$ 6.500,00	Principal
40	Un.	500	R\$ 6,00	R\$ 3.000,00	Principal
41	Un.	500	R\$ 9,00	R\$ 4.500,00	Principal

Perfazendo o valor total da empresa LENA SERVICO E DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ 61.515.223/0001-86, em R\$ 374.764,80 (trezentos e setenta e quatro milsetecentos e sessenta e quatro reais e oitenta centavos).





# Prefeitura Municipal de Nova Friburgo

www.pmnf.rj.gov.br | Av. Alberto Braune, 225 – Centro Nova Friburgo, RJ | Tel.: (22) 2525-9100

## IMPRENSA OFICIAL

Secretaria de Serviços e Equipamentos Públicos



**NOVA  
FRIBURGO**  
P R E F E I T U R A

S E C R E T A R I A D E  
S E R V I Ç O S E  
E Q U I P A M E N T O S  
P Ú B L I C O S

Adjudico e Homologo para a empresa CONSTRUVITA COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ 37.386.859/0001-90, pelo melhor lance, para o lote abaixo relacionado:

ITEM	U/C	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	COTA
GRUPO VIII – LUMINÁRIAS LED					
145	Un.	1.000	R\$ 119,26	R\$ 119.260,00	Principal
146	Un.	1.000	R\$ 193,22	R\$ 193.220,00	Principal
147	Un.	1.000	R\$ 247,09	R\$ 247.090,00	Principal

Perfazendo o valor total da empresa CONSTRUVITA COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ 37.386.859/0001-90, em R\$ 559.570,00 (quinhentos e cinquenta e nove mil quinhentos e setenta reais).

Lote fracassado: Grupo X.

Totalizando o certame em R\$ 5.456.688,30 (cinco milhões quatrocentos e cinquenta e seis mil e seiscentos e oitenta e oito reais e trinta centavos).

Os relatórios de Julgamento e Habilitação, na íntegra, e as demais informações da contratação podem ser acessados por todos os interessados através do link: <https://pncp.gov.br/app/editais/28606630000123/2025/000090>.

Nova Friburgo, 10 de outubro de 2025.

JOSE SEBASTIAO

RABELLO:84695498715

Assinado de forma digital por JOSE  
SEBASTIAO RABELLO:84695498715  
Dados: 2025.10.10 17:26:31 -03'00'

José Sebastião Rabello

Secretário de Serviços e Equipamentos Públicos

Mat.: 063.664